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Souhrn

Práce se zabývá tepelnými vlastnostmi kabiny osobního automobilu se zaměřením na

elektromobily, u kterých může energie potřebná na vytápění nebo chlazení kabiny

výrazně omezit dojezd vozidla. V této souvislosti práce identifikuje hlavní rozdíly mezi

automobily se spalovacím motorem a elektromobily.

Vliv úprav karosérie na tepelné ztráty a tepelnou zátěž kabiny lze efektivně zkoumat s

užitím počítačových simulací. V práci jsou popsány výhody a nevýhody čtyř softwarových

nástrojů, které by bylo možné pro takovou analýzu použít. Vlastní simulační studii

provedl autor v programu pro energetickou simulaci budov IDA ICE. Studie byla

zaměřena na vliv dodatečné tepelné izolace a zasklení kabiny vozidla na tepelnou ztrátu

a tepelnou zátěž.

Práce otevírá řadu námětů pro další pokračování výzkumu v této oblasti.

Summary

The thesis deals with thermal properties of a car body with the focus on electrical cars

in which the energy required for cabin heating or cooling may significantly limit the

driving range. In this context, the thesis identifies the main differences between cars

with combustion engine and electrical cars.

The influence of car body modifications on the cabin heating losses and cooling loads

can be studied effectively using computer simulations. Four software tools which could

be used for this type of analysis are described in terms of their benefits and drawbacks.

The author performed his own study using the building simulation software IDA ICE. This

study was focused on the influence of additional thermal insulation and glazing of a car

cabin on heating and cooling loads.

The thesis opens a number of issues for future research in this field.
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Použité označení veličin

ADS součinitel pohltivosti pro přímé ozáření [‐]

Ai součinitel sekundárního přestupu tepla na vnitřní straně [‐]

cp měrná tepelná kapacita [J ∙ kgିଵ ∙ Kିଵሿ

hi vnitřní součinitel přestupu tepla [W ∙ mିଶ ∙ Kିଵሿ

he vnější součinitel přestupu tepla ሾW ∙ mିଶ ∙ Kିଵሿ

RDS součinitel odrazivosti pro přímé ozáření [‐]

TDS součinitel propustnosti vůči přímému slunečnímu záření [‐]

TTS součinitel celkové energetické propustnosti [‐]

α součinitel délkové teplotní roztažnosti ሾKିଵሿ

λ součinitel tepelné vodivosti ሾW ∙ mିଵ ∙ Kିଵሿ

Seznam zkratek

ASM automobil se spalovacím motorem

1D jednorozměrný (model)

3D trojrozměrný (model)
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1 Úvod

Jedním z faktorů, které negativně ovlivňují zájem spotřebitelů a tedy i výrobců

o elektromobily, je jejich omezený dojezd, zvláště v porovnání s automobily se

spalovacím motorem. Na dojezd elektromobilu má významný vliv spotřeba elektrické

energie, která slouží k zajištění tepelné pohody osob v kabině vozidla. Tématem této

bakalářské práce jsou obecně postupy, jak tuto spotřebu energie snížit.

Prvním krokem při zpracování této analýzy bylo zvážení specifických požadavků na

karoserii elektromobilu, jejíž koncepce je v některých bodech odlišná od běžné koncepce

automobilu se spalovacím motorem.

Cesty ke snížení spotřeby energie na vytápění a chlazení kabiny vozidla jsou dvojí. Jedním

přístupem může být částečná náhrada přenosu energie vzduchem na lokální ohřev a

chlazení některých součástí kabiny, které jsou v přímém kontaktu s osobami (např.

volant, sedadla). Další možnost lze spatřit ve změně tepelných vlastností karoserie

vozidla. Na druhý uvedený přístup je zaměřena praktická část této práce.

Rozbor možností úpravy tepelných vlastností karoserie lze provádět buď

experimentálně, nebo analyticky, přičemž jako efektivní analytická metoda se jeví

počítačové simulace. Cílem práce bylo rovněž zjistit, v jakých programech je možné takto

zaměřené energetické simulace provádět. Ukázkou aplikace simulací je v rámci práce

provedená studie vlivu teplené izolace a zasklení kabiny vozidla na potřebný výkon

vytápění a chlazení.

Práce si neklade za cíl obsáhnout danou problematiku v její celé šíři, ale spíše ukázat,

jaké možnosti potenciálního zlepšení se v této oblasti nacházejí a jaké metody lze použít

při analýze těchto možností.
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2 Tepelné zisky a ztráty

V každém vozidle bez rozdílu pohonu dochází k přenosu tepla. Dochází k němu při

provozu vozidla, ale i při stání na místě. Někdy je sdílení žádoucí, někdy však ne, je nutné

rozlišit zisky a ztráty. Například v zimních měsících bude teplo ze sluneční radiace ziskem.

Sdílení tepla s okolím se děje vedením, konvekcí a radiací.

Na vlastnosti přenosu tepla má vliv především technické zpracování karoserie, volba

materiálů a okolní prostředí. Pro účely této práce lze uvažovat vnitřní a vnější součinitele

přestupu tepla řádově ݄௘~10ଵ W ∙ mିଶ ∙ Kିଵ a ݄௜~10଴ െ 10ଵ W ∙ mିଶ ∙ Kିଵ. Tepelný

odpor karoserie, resp. jednotlivých částí karoserie se liší především podle použitých

izolačních materiálů a materiálů karoserie. Akumulace ve stěnách nemá vliv, protože

karoserie včetně izolačních materiálů je lehká konstrukce, většinou tvořena tenkými

plechy, s tloušťkami do 2,1 mm.

Radiace je dalším podstatným mechanismem přenosu tepla. Je třeba uvážit sluneční a

dlouhovlnnou radiaci. Sluneční radiace významně ovlivňuje teplotu uvnitř karoserie,

především v letních měsících může způsobit problémy. Jedním z hlavních faktorů

spojených se sluneční radiací je propustnost zasklení vozidla, které se může významně

lišit dle volby zasklení. Dalším významným faktorem je úhel dopadu, který lze ovlivnit

geometrií zasklení. Dlouhovlnná radiace je uvažována proti obloze a uvnitř kabiny

vozidla.

Na tepelnou bilanci mají dále vliv vnitřní zdroje tepla, které zůstávají pro obě vozidla

stejné – osoby uvnitř karoserie. Vytápění pro karoserii bude popsané v kapitole 5,

každopádně opět se liší z hlediska zdroje tepla – u automobilu se spalovacím motorem

je využíváno ztrátové teplo, kdežto u elektromobilu je teplo získávané z akumulované

elektrické energie, což je nežádoucí pro provoz elektromobilu. U elektromobilu je

zahřívaná topná spirála, přes kterou se proudící vzduch zahřívá – nejedná se tedy o

využívání ztrátového tepla [6]. V případě automobilu se spalovacím motorem je

využíváno ztrátového tepla, předávaného chladicí kapalinou, která proudí přes okruh.

Uvnitř karoserie, v kabině vozidla je třeba uvážit i systém větrání. Větrání v kabině

dosahuje hodnot dle nastavení systému uživatelem, běžně se však uvažuje střední

průtok zhruba 200 mଷ ∙ hିଵ, minimální 100 mଷ ∙ hିଵ.
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Ve vnitřní části karoserie může být důležitá akumulace tepla. Mezi prvky akumulující

největší množství tepla v kabině vozidla se řadí palubní deska, sedadla a polstrování

bočních dveří vozidla.
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3 Koncepce karoserie

Koncepce karoserie je zažitý pojem, který popisuje především konstrukční rozložení

pohonu v automobilu. Pojem karoserie bude pro účely této práce zahrnovat vozidlo bez

pohonu a deformačních prvků, které přímo neovlivňují tepelnou charakteristiku

karoserie. Jedná se tedy o kabinu a s ní spojené prvky, které mají významný vliv na

tepelně izolační vlastnosti kabiny.

3.1 Koncepce karoserie osobního automobilu

Při srovnání koncepce automobilu se spalovacím motorem (dále jen ASM) a

elektromobilu jsou zřejmé hlavní rozdíly v konstrukci i rozložení karoserie. Některé

hlavní komponenty zmizely nebo je nahradily nové. Na Obr. 3.1 lze vidět tepelně

ovlivněné oblasti v ASM s nejběžnější koncepcí. Za tu je v našich zeměpisných

podmínkách považována karoserie automobilu s příčně uloženým motorem vpředu a

poháněnou přední nápravou, případně poháněnými oběma nápravami. Z Obr. 3.1 je

patrné, že hlavním zdrojem tepla je spalovací motor. Komponenty spojené s odvodem a

zpracováním jeho odpadního tepla také velmi významně ovlivňují rozložení teplot

v karoserii. Ztrátové teplo se odvádí do karoserie přímo přes okruh vytápění a nepřímo

od pohonu a výfukové soustavy, kterou jsou odváděny škodlivé spaliny. Spaliny jsou

[…]


U chlazení nenastává počáteční extrém jako u vytápění. Maximální požadavek na

chladicí výkon nastává během dne, nejčastěji odpoledne, kdy je systém chlazení již

v běžném provozu. Proto není třeba řešit problém počátečního extrému jako u vytápění.

V Tab. 8.3 je celkové srovnání výsledků z hlediska požadovaného chladicího výkonu.

Zimní provoz, vozidlo v pohybu

Scénář Potřebný výkon [W]

Z2W2P1 4540

Z2W1P1 4633

Z2W2P2 4864

Z2W1P2 5001

K2W2P1 5473

K2W1P1 5543

Z1W2P1 5573

K2W2P2 5620

Z1W1P1 5703

K2W1P2 5732

Z1W2P2 5787

Z1W1P2 5836

K1W2P1 5935

K1W1P1 5997

K1W2P2 6237

K1W1P2 6382
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Tab. 8.3 – Výsledky letního provozu

Letní provoz, vozidlo v pohybu

Scénář Potřebný výkon [W]
K2W1P1 1555

K2W2P1 1559

Z2W1P1 1590

K2W2P2 1623

K2W1P2 1647

Z2W2P1 1704

K1W1P1 1765

Z2W2P2 1777

Z2W1P2 1811

Z1W1P2 1904

K1W1P2 1960

Z1W1P1 1981

K1W2P1 2119

Z1W2P1 2124

K1W2P2 2196

Z1W2P2 2238

Z hlediska požadovaného chladicího výkonu v letním období lze říci, že je reflexní sklo

(K1 a K2) vhodnější než pohltivé (Z1 a Z2). Z výsledků plyne, že zvýšený průtok čerstvého

vzduchu (P2 vs. P1) zvyšuje tepelnou zátěž, což platí kromě případu Z1W1, kdy má

pravděpodobně teplota vzduchu v kabině tendenci růst tak, že vyšší průtok vzduchu

zvýší odvod tepla, požadovaný chladicí výkon se tedy sníží. Při porovnání výsledků

s různou tepelnou izolací (W1 a W2) je vidět, že zesílení izolace nemá příliš velký význam.

Oproti tomu velký význam má izolační dvojsklo v případech s vyšší odrazivostí (K2) i

s vyšší pohltivostí (Z2). Při porovnání s běžným zasklením (Z1, K1) dochází u izolačního

dvojskla ke snížení tepelné zátěže o 7 až 20 %.

Jednotlivé scénáře pro letní a zimní období lze porovnat na Obr. 8.4 a Obr. 8.5. Každý

scénář má v grafech stejnou barvu pro letní i zimní provoz. Z porovnání grafů vychází, že

při uvážení zimního i letního provozu je v našich zeměpisných podmínkách nejvhodnější

zvolit dvouvrstvé zelené zasklení se standardní tloušťkou izolace (Z2W1P1).
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Obr. 8.5 – Požadovaný chladicí výkon při jednotlivých scénářích

Obr. 8.4 – Požadovaný topný výkon při jednotlivých scénářích
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9 Závěr

Cílem práce bylo ukázat možnosti snížení energetické potřeby na vytápění a chlazení

kabiny elektromobilu úpravami tepelných vlastností karoserie. Motivací pro studie

tohoto typu je zvýšit dojezd elektromobilu.

Z literatury a dalších zdrojů byly shrnuty informace o rozdílech v koncepci karoserie

elektromobilu a automobilu se spalovacím motorem a o možných přístupech k řešení

vytápění a chlazení v elektromobilu. Byly popsány čtyři simulační softwary, které by šly

využít při analýze výhod a nevýhod různých tepelných úprav karoserie vozidla.

Pro ukázku aplikace tepelných simulací kabiny elektromobilu byl vybrán program IDA

ICE, původně určený pro simulaci budov. Do tohoto programu byl přenesen z jiného

programu zjednodušený geometrický model kabiny vozidla, který byl dále doplněn

vlastnostmi stěn kabiny, okrajovými a provozními podmínkami. Na modelu byly

zkoumány požadavky na výkon vytápění nebo chlazení vzduchu v kabině při celodenním

provozu vozidla – jízdě rychlostí 90 km/h.

Výsledky naznačují, že největší význam by mohlo mít použití izolačních dvojskel místo

běžně používaného zasklení automobilu. V některých případech došlo ke snížení

maximálního požadovaného výkonu na vytápění nebo chlazení až o 20 %. Práce ovšem

nebrala v úvahu praktické problémy, které tato myšlenka může přinést (např. vysokou

cenu, obtížnost konstrukčního řešení, náročnou technologii výroby apod.).

Cílem práce nebylo pojmout danou problematiku v celé její šíři a hloubce. Nebyla

zkoumána řada provozních stavů, jako je např. jízda ve městě, použití vozidla po delším

stání v otevřeném prostoru aj. Přesto se i se zjednodušeným modelem podařilo naznačit

možnosti zlepšení. Je zřejmé, že existuje potenciál pro snížení energetických nároků

kabiny vozidla, kterého lze pravděpodobně dosáhnout různými způsoby.

Práce rovněž ukázala, jaké nedostatky mají dostupné simulační softwary. Pro další

pokračování výzkumu v této oblasti bude především nutné zdokonalit nástroje

počítačové simulace, buď rozšiřováním jednoho z dostupných programů (nejspíše GT

Suite) nebo užitím kosimulace ve dvou simulačních programech. V oblasti modelování je

třeba přesněji vystihnout chování skutečných systémů pro vytápění a chlazení. To
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umožní analyzovat i dynamické stavy při náběhu zařízení po startu vozidla. Další

zpřesnění modelu by přineslo uvažování průběžné změny orientace vozidla vůči

světovým stranám během jízdy. Možnosti lokálního ohřevu a chlazení je možné

analyzovat jen s užitím podrobného tepelného modelu lidského těla (např. Fialův

model), který je nutno zařadit do příslušného simulačního nástroje.
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