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Jméno autora: Vojtěch Langmajer
Typ práce: bakalářská
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Oponent práce: Ing. Vojtěch Zavřel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav techniky prostředí, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání bakalářské práce řeší velice aktuální téma snížení tepelných zisků a ztrát v interiéru elektromobilu, které by
v konečném důsledku vedlo ke zvýšení dojezdu tohoto typu vozů. Zadání také zahrnuje analýzu pomocí moderních
simulačních nástrojů pro techniku prostředí. Z těch to důvodů lze považovat zadání závěrečné práce za náročnější.

Splnění zadání splněno

Bakalářská práce si bere za cíl porovnat koncepci karoserie automobilu se spalovacím motorem a elektromotorem se
zaměřením na tepelně izolační vlastnosti karoserie. V rámci zadání je nutné identifikovat místa a prvky s největším vlivem
na tepelné zisky a ztráty elektromobilu, navrhnout možnou úpravu těchto míst a vyhodnotit tepelné chování vnitřního
prostředí elektromobilu stanovením tepelných zisků a ztrát pro různé varianty tepelně-izolačních vlastností karoserie.

Teoretická část práce (kapitoly 2 až 5) pojednává o mechanismech přenosu tepla ve vozidlech, dále o koncepci karosérie
pro oba typy automobilů a o identifikaci kritických míst a prvků, které nejvíce ovlivňují tepelné ztráty a zisky vozidel.
Poslední kapitola porovnává systémy vytápění a chlazení pro oba typy automobilů.
Praktická část práce (kapitoly 6-8) se zabývá výběrem vhodného simulačního prostředí pro modelování tepelného chování
interiéru vozidla, vývojem energetického modelu, a dále jsou popsány a vyhodnoceny simulace pro různé varianty tepelně
izolačních vlastností vozidla.

Tato práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný

Student začal teoretickým rozborem vlivů působících na tepelné chování interiéru vozidla resp. tepelné zisky a ztráty. V
této části oponent vytýká, že zde není diskutován typický rozsah vnitřních teplot pro zajištění tepelné pohody cestujících.
Volba vnitřní teploty je zajisté faktor ovlivňující tepelné zisky a ztráty. Doporučený rozsah vnitřních teplot je uveden až
v praktické části. Rozsah však není podle názoru oponenta uveden přesně.
Dále byla provedena literární rešerše týkající se tepelně-izolačních vlastností karoserie vozidla. V tomto teoretickém
rozboru student analyzuje typické materiály karoserie a jejich tepelné vlastnosti a také vhodně využívá porovnání
koncepce karoserie elektromobilu a klasického automobilu, což napomáhá k lepšímu pochopení problematiky.
V závěru teoretického rozboru jsou uvedeny systémy pro chlazení a vytápění vozidla. Tato část je zaměřena výhradně na
koncepci těchto systémů. Avšak oponent by očekával také uvedení typických energetických účinností systémů chlazení a
vytápění a typického podílu energetické spotřeby těchto systémů v kontextu celkového provozu automobilu. S těmito
údaji by bylo možné si utvořit lepší představu o energetické náročnosti těchto systémů a později také lépe analyzovat
simulované výsledky v kontextu celkového provozu vozidla. Kromě toho jsou v této části uvedeny systémy např. vyhřívání
oken, které podle názoru oponenta nemají primárně zajišťovat tepelnou pohodu cestujících, ale zamezit kondenzaci na
povrchu konstrukce, a tak zajistit kvalitní výhled z vozu. Zařazení těchto systémů do přehledu systému pro vytápění a
chlazení je diskutabilní.
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Praktická práce začíná rešerší existujících simulačních prostředí pro tepelné chování vozidel. V této části jsou uvedeny čtyři
programy, avšak pouze dva z uvedených programů měl možnost student vyzkoušet. Ostatní programy nebyly k dispozici
z technických důvodů (nedostupnost studentské licence). V tomto případě by měl být student opatrnější v tvrzení ohledně
vhodnosti těchto programů, protože pravděpodobně nevyplývají z praktické zkušenosti studenta. Tuto část by také bylo
možné rozšířit o další programy pro energetické simulování budov např. TRNSYS, Energy plus atd.
Dále student popisuje tvorbu samotného modelu, jeho okrajové a provozní podmínky. Oponent velice kladně hodnotí, že
student musel při tvorbě modelu překonat řadu komplikací souvisejících s adaptací zvoleného simulačního prostředí
určeného primárně pro simulaci budov na případ automobilu. Jako příklad těchto komplikací lze uvést zpracování složité
geometrie karoserie nebo úprava dat počasí pro pohybující se automobil.
V závěru praktické části je uvedena parametrická studie pro různé tepelně-izolační vlastnosti karoserie. Celkem bylo
simulováno 16 kombinací různých druhů zasklení, izolace karoserie a intenzity větrání pro letní a zimní provozní stav. Tato
parametrická studie nabízí dostatečný podklad pro vyhodnocení vlivu tepelně-izolačních vlastností na tepelné ztráty a
zisky.
Celkově hodnotím zvolený postup řešení jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Oponent zvláště oceňuje víceoborovost této práce a použití moderních simulačních metod k analýze tepelného chování
interiéru vozidla. Student prokázal, že má dobrý přehled v oblasti automobilového inženýrství a techniky prostředí.
Student také prokázal schopnost vytvoření výpočetního modelu automobilu v simulačním prostředí IDA-ICE, definování
vlastního numerického experimentu a jeho vyhodnocení. Avšak vzhledem k uvedeným motivacím výzkumu t.j. zvýšení
dojezdu elektromobilu, oponent očekával, že výsledky budou prezentovány také v podobě elektrického výkonu a nejlépe
v kontextu spotřeby celého elektromobilu. Oponent připouští, že výše popsané rozšíření numerického modelu a simulační
posouzení o systémy chlazení a vytápění by bylo nad rámec zadání bakalářské práce. Na druhou stranu za nedostatek lze
považovat, že tato problematika není řešena alespoň v teoretické části. Z práce tak nelze vyčíst ani přibližně dopad
výsledné úspory energie potřebné na vytápění a chlazení na celkový provoz elektromobilu.

Celkově hodnotím odbornou úroveň této práce jako velmi dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě

Formální stránka a jazyková úroveň je výrazným nedostatkem jinak zdařilé práce. Bohužel prezentace práce působí
poněkud uspěchaně. Struktura dokumentu by mohla být vylepšena. Názvy sekcí by měly být voleny tak, aby lépe
popisovaly jejich obsah. V textu se objevují chyby. Popisky u některých obrázků jsou neúplné. Také seznam zkratek není
úplný. Podle názoru oponenta některé obrázky (např. 4.5, 4.6) nejsou pro význam práce nezbytné.
Formální a jazyková úroveň je ohodnocena jako uspokojivá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Zdroje jsou v práci ve většině případů náležitě uvedeny. Pouze na straně 28 by oponent doporučil doplnit zdroj uvádějící
optimální rozsah teplot pro vnitřní prostředí vozidel.

Vzhledem rozsahu bakalářské práce je tato práce řádně podložena citovanou literaturou.

Výběr zdrojů a korektnost citací jsou ohodnoceny jako dobré.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Oponent u práce kladně hodnotí rozsah a náročnost práce. Student musel prokázat víceoborové znalosti a
schopnost samostatně vytvořit numerický model energetického chování vnitřního prostředí elektromobilu. Práce
tak demonstruje úspěšnou adaptaci nástrojů simulace budov pro modelování vnitřního prostředí vozidel. Výsledky
simulací prokazují značný vliv tepelně-izolačních vlastností karoserie na potřebu tepla na chlazení a vytápění.
Z práce však není zcela zřejmé jaký má změna vlastností karoserie dopad na energetickou spotřebu v kontextu
celého vozu. Tato informace by byla velice cenná pro případný odhad zvýšení dojezdu elektromobilu, což se uvádí
jako hlavní motivace této práce. Bohužel hlavním nedostatkem jinak dobré práce je její formální a jazyková
stránka.

Oponenta by zajímala typická účinnost systémů chlazení a vytápění pro elektromobily a odhad spotřebované
elektrické energie na základě simulovaných tepelných zisků a ztrát.

Na stránce 28 v bakalářské práci se uvádí:
„Optimální vnitřní teplota pro většinu materiálů v karosérii automobilu a pasažéry je 20 až 30°C“
Toto tvrzení se zdá být nepřesné. Dle názoru oponenta by měly být materiály karosérie schopny odolat i většímu
rozsahu teplot. Na druhé straně tento rozsah neodpovídá ani doporučeným hodnotám pro zajištění tepelné
pohody osob ve vnitřním prostředí. Prosím o vyjasnění tohoto tvrzení s případným odkazem na literaturu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 9.8.2018 Podpis: Vojtěch Zavřel